
ORIGINALE 

 

Protocollo n. 4077 del 19/05/2022 

 

COMUNE DI BARANO D'ISCHIA                         
PROVINCIA DI NAPOLI                                

 
 

Data Delibera: 17/05/2022 
N° Delibera: 79 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA A L MILITE 
IGNOTO. 
 
 
 
 L'anno duemilaventidue addi diciassette del mese di Maggio alle ore 13:10 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali.                                                                                                                                                     
 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
N° Cognome Nome Qualifica P/A 
1 GAUDIOSO DIONIGI SINDACO                                           Presente                                          
2 BUONO SERGIO ASSESSORE                           Presente                                          
3 DI COSTANZO DANIELA ASSESSORE                                         Presente                                          
4 DI MEGLIO RAFFAELE ASSESSORE                                  Assente                                           
5 MANGIONE EMANUELA ASSESSORE                                         Assente                                           
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO. 

Il Presidente Dott. DIONIGI GAUDIOSO, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'oggetto. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’Ente comunale è dotato di un Regolamento per il riconosciemento e 

conferimento della Cittadinanza onoraria e di civiche onorificenze e 

benemerenze, adottato con Delibera del Consiglio comunale n. 128 del 

11.11.2021; 

- tra i riconoscimenti previsti, tra l’altro, figura la Cittadinanza Onoraria, la quale 

attesta l’iscrizione simbolica di coloro i quali, non iscritti nell’anagrafe di Barano 

d’Ischia, l’Ente si ritiene onorato di annoverare tra i propri Cittadini, essendosi 

particolarmente distinti con il loro impegno nel campo sociale, artistico, culturale, 

letterario, scientifico, lavorativo, scolastico, commerciale, industriale, filantropico, 

educativo, sportivo, costituendo esempio e riferimento per la comunità di Barano 

d’Ischia o comunque dando lustro alla stessa per i propri legami con il territorio 

baranese; 

 

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con 

la quale, su proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, si 

invitano tutti i comuni d’Italia ad aderire all’iniziativa di conferimento della 

cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”; 

 

RITENUTO, interpretando i sentimenti della Comunità baranese tutta, di aderire all’iniziativa di 

conferimento della cittadinanza onoraria di  Barano d’Ischia al “Milite Ignoto”, con la seguente 

motivazione: “Al Milite Ignoto, quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima 

guerra mondiale e successivamente di tutti i caduti per la Patria”; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente proposta, ai sensi 

di legge; 

Con votazione unanime favorevole; 



 

DELIBERA 

 

1. richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2. Conferire la Cittadinanza Onoraria del Comune di Barano d’Ischia al Milite Ignoto, per la 

seguente motivazione: 

“Al Milite Ignoto, quale simbolo del sacrificio e del valore dei combattenti della prima guerra 

mondiale e successivamente di tutti i caduti per la Patria”; 

3. Di demandare al Responsabile del Settore IV i conseguenziali adempimenti;  

4. di ratificare la presente nella prima seduta utile del Consiglio comunale; 

5. di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa; 

6. di dichiarare la presente, con separata votazione ad esito unanime favorevole, 

immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

   IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. DIONIGI GAUDIOSO Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFF REDO 
 
_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale, certifica che copia 
della presente deliberazione resterà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
dal 19/05/2022 al  3/06/2022 
BARANO D'ISCHIA lì,...................             
IL MESSO COMUNALE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA' 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata in data odierna nelle forme 

all'Albo Pretorio del Comune ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000 alla data della sua adozione.   
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
_______________________________________________________________________________ 
 
E' stata comunicata con lettera, protocollo n. 4079 del 19/05/2022 ai signori capigruppo consiliari; 
 
BARANO D'ISCHIA lì,...................              IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott.ssa MARIA GRAZIA LOFFREDO 
 
 


